Statuto stante vel consuetudine in loco peccati nutritiuo, siue nutritiuo an secularis iudex adiri possit, vt desuper decernat, & illud vel illum non tenere declarat, videtur dicendum quod non, quia decernere ratione peccati & super concernentibus peccatum, ad ecclesiasticum iudicem, non autem ad laicum pertinet, c. nouit §. siue ver. non enim intendimus, de iudici. vbi Papa de quolibet mortali peccato decernere & quem libet corrigere, ad ipsum & eius spectare officium ait: idem est text. in §. si verò ecclesiasticum, in auth. vt clerici. apud prop. episc. coll. 7. Abb. tamen in c. ex parte, ver. ego puto, de consuetudin. voluit, quod ad laicum etiam hoc spectet, & ipsum adiri posse, ea inquam motus ratione, quod ad ipsum quoque peccato occurrere pertineat, all. tex. in l. senatus. ff. de offic. præsid. qui tamen mihi hoc non probat. Text. verò in c. Rex debet. 23. quæstione quinta. hoc satis probare videtur. ibi periueros non sine viuere, cum tamen alibi dicatur de iuramento & periuero cognocere ad Papam, & ecclesiasticum iudicem pertinere, d. c. nouit. verfic. licet autem, de iudi. habesigitur ex illo tex. quod periueros ad mortem per laicum damnandus est, glo. tamen declarat hoc intelligi de teste, qui fallum in criminali causa dixit testimonium. l. 1. ff. ad leg. Corn. de scar. secus vero si aliter, puta ex inobseruantia contractus quis periuurum. incurrat, quia tunc tantum infamatur. l. si quis maior, C. de transf. ac. vel alias solum Deum habere vltorem, l. 2. C. de reb. credit. vel per principem fustibus castigatur. l. si duo. §. si. ff. de iureiur. alias quoque poena sustinet de quibus in c. quicumque 6. q. 1. vbi videas. & ad propositum conclusionis nostræ facit, quod colligitur ex text. & ibi per Bart. in l. sub prætextu, ff. de extrar. ord. crimi. inquiring quod Capitaneus & potestates terrarum videre possunt statuta & ordinationa istorum disciplinatarum, & si in illis quod ad religionem non spectant vel quod illi aduersetur statutum adinueniant, non solum statuta & ordinationa ipsa, cassare & irritare, verum etiam collegium dissoluere, sequitur Bal. in c. 1. §. conuenticula. de pa. iura. firmam. Vbi subdit, quod episcopus coget ipsos disciplinatos ad eundem, & præsentandum dicta statuta & ordinationa & quod contra malas conuentiones habet episcopus iurisdictionem à iure. d. §. conuenticulam, & cum Bartol. trāsīt idem Bald. l. v. nica. C. de monopo. & in l. collegium. C. de her. inst. F. Turz.

Statutum si simpliciter loquatur de dote, habet etiam locum in dote promissa, secundum magis com. concluf. doc. ita inquit Alex. de imol. in l. si donaturus. §. si quis. numer. 7. verfic. & magis. ff. de condictio. causa data, sequitur allegatis multorum doctor. autoritatib. Roland. à Valle, in suis quæstionib. super sta

Statuta laicorum priuantia filiam dote, in casu quo nubat indigno, absque consensu patris, valent, neque de iure Canonico reperiuntur correctæ, & ita seruari in practica attestatur Card. Alex. c. 1. de sponsal. quem refert Paris. conf. 29. n. 3. lib. 3. quod consilium omnino in hac materia videndum. Clar. d. §. si. q. 82. stat. 3. ver. si. P. Fichard.

Statuto stante vel consuetudine in loco peccati nutritiuo, siue nutritiuo an secularis iudex adiri possit, vt desuper decernat, & illud vel illum non tenere declarat, videtur dicendum quod non, quia decernere ratione peccati & super concernentibus peccatum, ad ecclesiasticum iudicem, non autem ad laicum pertinet, c. nouit §. siue ver. non enim intendimus, de iudici. vbi Papa de quolibet mortali peccato decernere & quem libet corrigere, ad ipsum & eius spectare officium ait: idem est text. in §. si verò ecclesiasticum, in auth. vt clerici. apud prop. episc. coll. 7. Abb. tamen in c. ex parte, ver. ego puto, de consuetudin. voluit, quod ad laicum etiam hoc spectet, & ipsum adiri posse, ea inquam motus ratione, quod ad ipsum quoque peccato occurrere pertineat, all. tex. in l. senatus. ff. de offic. præsid. qui tamen mihi hoc non probat. Text. verò in c. Rex debet. 23. quæstione quinta. hoc satis probare videtur. ibi periueros non sine viuere, cum tamen alibi dicatur de iuramento & periuero cognocere ad Papam, & ecclesiasticum iudicem pertinere, d. c. nouit. verfic. licet autem, de iudi. habesigitur ex illo tex. quod periueros ad mortem per laicum damnandus est, glo. tamen declarat hoc intelligi de teste, qui fallum in criminali causa dixit testimonium. l. 1. ff. ad leg. Corn. de scar. secus vero si aliter, puta ex inobseruantia contractus quis periuurum. incurrat, quia tunc tantum infamatur. l. si quis maior, C. de transf. ac. vel alias solum Deum habere vltorem, l. 2. C. de reb. credit. vel per principem fustibus castigatur. l. si duo. §. si. ff. de iureiur. alias quoque poena sustinet de quibus in c. quicumque 6. q. 1. vbi videas. & ad propositum conclusionis nostræ facit, quod colligitur ex text. & ibi per Bart. in l. sub prætextu, ff. de extrar. ord. crimi. inquiring quod Capitaneus & potestates terrarum videre possunt statuta & ordinationa istorum disciplinatarum, & si in illis quod ad religionem non spectant vel quod illi aduersetur statutum adinueniant, non solum statuta & ordinationa ipsa, cassare & irritare, verum etiam collegium dissoluere, sequitur Bal. in c. 1. §. conuenticula. de pa. iura. firmam. Vbi subdit, quod episcopus coget ipsos disciplinatos ad eundem, & præsentandum dicta statuta & ordinationa & quod contra malas conuentiones habet episcopus iurisdictionem à iure. d. §. conuenticulam, & cum Bartol. trāsīt idem Bald. l. v. nica. C. de monopo. & in l. collegium. C. de her. inst. F. Turz.

Statutum si simpliciter loquatur de dote, habet etiam locum in dote promissa, secundum magis com. concluf. doc. ita inquit Alex. de imol. in l. si donaturus. §. si quis. numer. 7. verfic. & magis. ff. de condictio. causa data, sequitur allegatis multorum doctor. autoritatib. Roland. à Valle, in suis quæstionib. super sta

Statutum si prohibeat ne quisquam cum bannito loquatur, tunc scribens ad eum literas. non incidit in poenam statuti. communem dicit Alc. in l. 1. in princ. nu. 20. de verb. oblig. idem.

Statutum si promittat præmium reuelanti seu denunciati malefactorem, & veniat aliquis ex participib. delicti qui reuellet, tunc talis reuelans non gaudet beneficio statuti, communem dicit Aug. ad Ang. de malef. in verbo. Nec non ad denuntiationem, nu. 31. Ang. in l. quarta. §. si tibi. n. 2. de condict. ob. turp. cau. Anan. in c. qui cum fure, nu. 8. de furt. Clar. d. §. si. q. 27. ver. in multis. P. Fich.

Statuto disponente, quod ei qui sponte confitetur delictum diminuatur poena, licet tunc aliquis primò negauerit, postea tamen sponte confessus sit, nihilominus gaudebit beneficio illius statuti, magis communem esse dicit Clar. d. §. si. q. 82. stat. nono. ver. si. allegans iac. in l. cum qui. ff. de iureiur. nu. 8. Bart. tamen in eadem l. tenuit contrarium, cuius opinionem dicit communem Soc. in l. non fatetur, nume. 7. ff. de except. quem refert Menchiaca lib. 3. de testa. §. 23. nu. 22. vbi tamen etiam postea refert iac. & Fel. attestantes cōmunem esse contra Bart. P. Fichard.

Statuto prohibente ne quis arma deferat, & si quis cum armis inuentus sit, debeat puniri, eo casu, si quis arma detulerit, sed non capus sit, non est puniendus, com. dicit Alex. in l. 1. in pri. nu. 77. ff. de acq. pos. Ant. Gom. in l. Tauri. 4. 5. nu. 50. & licet iac. in l. 1. in prin. ff. quod quisque iuris Contrariam communem dixerit, tamen priorem magis communem & veriorum dicit Clar. d. §. finali. q. 82. stat. 6. in prin. P. Fichard.

Statuto si caueatur ne quisquam bannito ferat auxilium nihilominus Aduocati & procuratores illi impunè poterunt

Alber. in loco allegato, quæst. 4. nu. 5. quæ opinio Clar. quoque tanquam mitior placet, maximè vbi verba legis vel statuti non expressè aliud disponderent. Hæc Clar. d. §. si. quæst. 82. stat. 7. per tot. idem.

Statutum prohibens ne soror nubat absque consensu fratris, non valet. communem dicit Alex. in conf. 97. nu. 5. Clar. d. §. si. q. 82. stat. 3. ver. Item. quæro. idem.

Statutum prohibens rem mobilem alienari in forisem, sub poena, valet, communem dicit Alb. in 2. part. statu. q. 2. num. 10. Barb. in rubri. de reb. eccles. non alien. Curt. sen. conf. 27. num. octauo. Tale tamen statutum non ligat clericos, communem dicit Barb. conf. 47. num. 9. libr. 3. Fel. in c. ecclesia sanctæ Mariæ. numero 89. de constit. Clar. dicto §. si. q. 82. stat. in princip. & ver. 1. Non tamen per hoc statutum videtur prohibita heredis institutio, vt contra gloss. in l. 1. in verb. loca sui. C. non lice. habi. lib. 11. communiter teneri ait Ludouicus de Interamne. in l. pero. §. fratre. ff. de legat. 2. quem refert Fabia. de emptio. & vendit. in vltim. quæst. quæstionis princip. numero 27. Neque etiam hoc casu censetur prohibita locatio. vt communem dicit Plott. conf. 107. nume. 59. Et si testator rem immobilis alicui legauerit, tenetur hæres eam, non obstante hoc statuto, soluere. communem dicit Alexand. in l. apud Iulianum. §. constat. num. 14. de legat. 1. iac. ibidem numero 34. alienationem, non tamen prohibet prescriptionem. vt communem dicit Alex. conf. 1. num. 23. libro 4. quem refert Plott. in repet. l. si quando, nu. 266. Item per hoc statutum non prohibetur quis cedere forensi actione ad rem immobilem, quia computatur actio inter mobilia. communem dicit Claud. in l. Gallus. §. videndum. numer. 10. de lib. & posthu. Item nota si quis contra hoc statutum alienet. non censetur translatum dominium in acquirentem. cōmunem dicit Claud. nisi ita quis. §. ea lege. ff. de verb. oblig. possessio tamen transfertur, vt ibidem Claud. Item nota quod hoc statutum habet solummodo locum in alienatione voluntaria, non autem in necessaria, vt communem dicit Albert. in 2. part. statu. q. 206. Hæc omnia Clar. dicto stat. quinto. per tot. idem.

Statuta laicorum priuantia filiam dote, in casu quo nubat indigno, absque consensu patris, valent, neque de iure Canonico reperiuntur correctæ, & ita seruari in practica attestatur Card. Alex. c. 1. de sponsal. quem refert Paris. conf. 29. n. 3. lib. 3. quod consilium omnino in hac materia videndum. Clar. d. §. si. q. 82. stat. 3. ver. si. P. Fichard.

Statuto stante vel consuetudine in loco peccati nutritiuo, siue nutritiuo an secularis iudex adiri possit, vt desuper decernat, & illud vel illum non tenere declarat, videtur dicendum quod non, quia decernere ratione peccati & super concernentibus peccatum, ad ecclesiasticum iudicem, non autem ad laicum pertinet, c. nouit §. siue ver. non enim intendimus, de iudici. vbi Papa de quolibet mortali peccato decernere & quem libet corrigere, ad ipsum & eius spectare officium ait: idem est text. in §. si verò ecclesiasticum, in auth. vt clerici. apud prop. episc. coll. 7. Abb. tamen in c. ex parte, ver. ego puto, de consuetudin. voluit, quod ad laicum etiam hoc spectet, & ipsum adiri posse, ea inquam motus ratione, quod ad ipsum quoque peccato occurrere pertineat, all. tex. in l. senatus. ff. de offic. præsid. qui tamen mihi hoc non probat. Text. verò in c. Rex debet. 23. quæstione quinta. hoc satis probare videtur. ibi periueros non sine viuere, cum tamen alibi dicatur de iuramento & periuero cognocere ad Papam, & ecclesiasticum iudicem pertinere, d. c. nouit. verfic. licet autem, de iudi. habesigitur ex illo tex. quod periueros ad mortem per laicum damnandus est, glo. tamen declarat hoc intelligi de teste, qui fallum in criminali causa dixit testimonium. l. 1. ff. ad leg. Corn. de scar. secus vero si aliter, puta ex inobseruantia contractus quis periuurum. incurrat, quia tunc tantum infamatur. l. si quis maior, C. de transf. ac. vel alias solum Deum habere vltorem, l. 2. C. de reb. credit. vel per principem fustibus castigatur. l. si duo. §. si. ff. de iureiur. alias quoque poena sustinet de quibus in c. quicumque 6. q. 1. vbi videas. & ad propositum conclusionis nostræ facit, quod colligitur ex text. & ibi per Bart. in l. sub prætextu, ff. de extrar. ord. crimi. inquiring quod Capitaneus & potestates terrarum videre possunt statuta & ordinationa istorum disciplinatarum, & si in illis quod ad religionem non spectant vel quod illi aduersetur statutum adinueniant, non solum statuta & ordinationa ipsa, cassare & irritare, verum etiam

super statu, de lucro dot. q. 5. n. 11. vbi & ipse hanc sententiam lege, ratione, & auctoritatibus probat, & contraria quæ addu...

Statutum moniale excludens à successione, licet D. Bart. distinguat, an statutum loquatur de ingrediente vel ingressa...

Statutum vel consuetudo loci diminuens solemnitate nu meri testium, vt si saltem interuenerint duo testes, ita videlicet...

Statutum si disponat, qd contra instrumentum non admittatur exceptio, nisi talis & talis, tunc oēs aliæ exceptiones quan tumuis rationabiles iuxta communem opi. videntur reiectæ...

Statutum loquens siue disponens de vero actu hominis, nō compræhēdit actum ratificantis. l. quid ergo. ff. de infamis, secundum Bald. in c. ratum de reg. iur. lib. 6. c. cum quis, de sent. excomm. libr. 6. l. si pupilli. §. sed si ego. ff. de negot. gest. & glo. in d. c. ramum, cum qua communiter tractat docto. refert Bened. Capr. reg. 54. nu. 6. supra in verbo Rati habitio.

Statutum iuratum in quo est clausula hæc: Non intendētes quod prælitum impediatur ipsos statuentes, quo minus possint illud etiam nuda voluntate, & sine causa tollere, potest sine metu periri, iurari & tolli, vt voluit Io. And. in cap. 1. de iis quæ sunt à malo. part. capi. cui accedit. c. cum tu. de constit. & ita communiter teneri asserit Bened. Capr. conclus. siue reg. 9. nu. 3. vide supra iuramentum.

Statutum iuratum tendens ad vtilitatem seu præiudicium tertij, licet nō impediatur reuocationem, nec contra statuentes incurant peritium, cum sublato statuto, sublatur intelligatur iuramentum iuxta veriorē & cōmuniorem sententiam doct. supra in verbo iuramentum. Tamen id fallit, quando talia statuta transiissent, in contractum, quo casu amplius in præiudicium tertij, tolli non possunt per nor. in l. quod semel, & ibidem Bar. ff. de decret. ab ordi. fac. idem in l. omnes populi. ff. de iust. & iure. & notant communiter Canonistæ in c. que ecclesiarum, de constit. & in c. primo de probation. similiter fallit, quando talia statuta fuissent approbata per superiorem, aut statuentes, per se vel eorum Syndicum legitime ac specialiter constitutum nō solum simpliciter seruare, sed etiam non reuocare irassent aut nisi statutis apposita fuisset clausula, qd non possint tolli quib. casibus si fiat reuocatio peritium incurritur, vt prolux. refert ac comprobatur Bened. Capr. conclus. siue reg. 9. nu. 4. §. seq. & nu. 94.

Statutum disponens quōd Bannitus pro pecunia possit occidi, non valet, quia non subest iusta causa propter quam meretur mortem, iuxta ea que notat Hostien. in c. si de consuet. & Io. And. in ad. lit. ad Specul. tit. de constit. & gl. notabilis. 4. q. 1. c. in summa, quam sequuntur D. Ant. & Imo. in c. que in ecclesiis, de constit. quam id ita aperte dicentem communiter probari asserit Bened. Capr. conclus. siue reg. 10. numero 23.

Statutum perinde atque lex potest distinguere ac limitare, non solum ius naturale siue gentium sed etiam ius diuinum, vti communiter receptum refert Bened. Capr. reg. 10. nu. 24. & 30. vide supra in verbo Lex. ius civile autem, siue positium

in totum tolli potest, de qua re vide supra in verbo ius. Statutum recens factum quàm citò liget cum in iure nō reperitur expressum, relinquatur iudicis arbitrio. comm. refert Bened. cap. concl. 5. nu. 18. vide §. constitutio.

Statutum si damnet factum à iure damnatum, imponendo nouam pœnā, forensis cum eo casu censetur in supina ignorantia esse, nō meretur beneficium restitutionis in integrum, vt tenent cōiter legistæ p̄sertim Cy. & Bart. l. 1. c. de sum. tri. per l. vulgaris §. si quis. ff. de furt. refert Bened. cap. concl. 5. nu. 34. idem obtinet quando statutum damnat factum communiter damnatum per loca propinqua, sicut est, extrahere vicia, &c. debuit enim interrogare de conditione & qualitate loci, quia qui cum aliquo contrahit non debet ignorare. &c. l. qui cum alio. ff. de regul. iur. in lata enim fuit culpa, non indagando ea quæ erant perquirenda. Bal. l. 3. c. de nau. foen. quod voluit D. Ant. & Imo. in c. 2. de constit. & ita communiter teneri asserit Bened. cap. ibid. nu. 37. vide §. in ver. lex.

Statutum si disponat, quod instrumenta confessionata mandentur executioni, nec aliqua exceptio nisi solutionis opponi possit, tunc instrumenta quoque ante tale statutum facta, habebunt tale priuilegium, secundum opinionem quam ponit Bened. cap. concl. 6. nu. 3. 6. & seq. & n. 57. qua de re §. in ver. constitutio.

Statutum disponens super actu successiuo, habente plures partes, emanans post actum inchoatum, sed nondum perfectum, concernit actum inchoatum de præterito, quod ad partes futuras, nisi partes de futuro ita sint connexæ, vt à præteritis non possint separari, communem refert Bened. cap. concl. 6. nu. 53. & seq. & n. 57. qua de re §. in ver. constitutio.

Statutum nouum respiciens finem, respicit præteritum à quo finis dependet, secundum opinionem quam refert ac exemplis illustrat Bened. cap. reg. 6. nu. 58. & seq. qua de re vide §. in ver. bo, constitutio.

Statutum sicut nec consuetudo contra præcepta moralia iuris diuini, de quibus in gl. c. si. de consue. & cano. non est. §. is itaque. 6. dist. non valet, vt vult gl. communiter approbata in c. cum tacitè. de consue. vt refert Bened. cap. reg. 1. nu. 5.

Statutum vel consuetudo si disponat qd bannitus impune offendi & occidi possit, secundum communem opinionem valebit, quia tunc offensio vt homicidium committitur tanquam à ministro legis vel iustitiæ, iuxta l. amissionem. ff. de capi. dim. l. crimin. ff. de relig. & sumpt. prout voluit Io. and. in addi. ad Spec. tit. de constit. pro quo facit quod habetur 23. q. 5. & quod not. per Bart. in l. omnes populi. ff. de iustit. & iur. & per do. Ant. in c. si. de consuetud. vbi dicit hoc procedere in bannito pro crimine vel delicto. refert ac sequitur Bened. cap. in reg. 11. nu. 14.

Statuto generali laicorum postquam in eo non perinde atque in speciali superioritas denotetur, clericus vel ecclesia modò fauorabile sit, vti poterit, ita communiter teneri asserit Bened. cap. reg. 1. nu. 3. ex iis quæ not. Bal. in l. omni. c. de sacros. eccl.

Statutum disponens qd instrumentum publicum debeat sine libello mandari executioni, licet Bar. in l. 1. c. de sum. tri. voluerit quod liget quoque clericos, tamen eius opi. ibidem impugnat Bald. & communiter damnatur per canonist. secundum D. Ant. in c. ecclesia sanct. Mariæ. de constit. quem sequitur ibid. Io. de Ligna. refert ac comprobatur Bened. cap. reg. 1. nu. 4. 1.

Statutum per quod disponitur quod iudex teneatur committere causam consilio sapientis, si partes vel aliqua ipsarum hoc voluerit, & quod teneatur illud requirere, & sequi, valet & teneri, prout voluit Io. and. in addi. ad Spec. tit. de requisitio. consilij. §. 1. ver. vt autem. & hoc communiter, de consuetudine seruari dicit Bened. cap. reg. 2. nu. 3. arg. l. si conuenit. vbi Bart. quoque idem videtur tenere. ff. de re iud. vt in l. 1. §. si plu. res. ff. de exec. act. quod procedit, vt voluit Io. and. in d. addi. quando talis iudex haberet iurisdictionem & potestatem ab ipsis statuentibus aliàs si haberet à superiore, nō possent ipsum arctare ad requirendum, vel sequendum consilium, nisi esset à superiore confirmatum illud statutum. arg. c. cum inferior. de maiorit. & obed. Bened. cap.

Statutum excludens filias, etiam propter paternos, licet sit factum fauore agnationis, vt comm. dicunt doc. Er talis fauor pro vnica ratione solet considerari, prout post alios plenè relatos firmat Alb. brun. in solenni suo tract. de stat. exclu. foem. propter masc. art. 3. & plenè dixit Soc. iun. conf. 1. factum tale proponitur. n. 3. vol. 1. tamen non extenditur in fauorem patrum, & sic filiorum patrum, licet sint agnati: sed illa ratio intelligitur tantum in casu expresso, vt post alios voluit Soc. se. conf. 9.

conf. 9. viso statuto 3. vol. quem & retulit & sequutus est Soc. iun. cōf. 6. moriatur vltimo loco, cum multis similib. decisio nib. n. 10. vol. 1. & in simili, in testamētaria dispositione firmat Ruin. in conf. 102. n. 14. vol. 4. vt hæc refert Soc. iun. in cōf. 13. nu. 16. vol. 4. E. Mufcul.

Statutum excludens sororem propter fratrem, fortius excludit neptem ex prædefuncto filio, propter patrum, licet de eis in statuto nulla fiat mentio, quicquid dixerit Bal. in contrarium in l. venia. C. de in ius voc. ad fi. Nam eius opinio ibi, & alibi per doctores magis cōmuniter reprobat, vt plenè multos allegando scripsit Soc. iun. in conf. 168. magnificus Comes. n. 4. 5. vol. 2. vt hæc refert in conf. 10. n. 17. vol. 3. remittens se ad d. conf. 168. & ibi dicit addit Rui. in cōf. 140. visa facti narratione. n. 16. vol. 3. & hoc voluisse, si bene aduertatur Ale. in conf. 36. viso themate in secundo dubio, li. 6. Vult enim ibi, qd stante tali statuto, nepos ex prædefuncto filio, excludit neptem ex alio prædefuncto & sic eius sororem patrualem attenda ratione statuti, quæ fuit fauor conseruandæ agnationis, vt per eum. Fortius ergo velle Alex. quod illa neptis excluderetur per filium defuncti patris eius, licet de eo nullum sit verbum in statuto. Hoc indubitatum putat Soc. iun. in d. conf. 10. vt ibi per eum. idem.

Statuti verba debent regulari à mēte, & ratione statuentium, vt est in iure regula infallibilis, vt attestatur Ang. in conf. 296. in vol. statutorum. cum concordantib. per Soc. iun. in conf. 13. in nouissimo statuto, n. 4. vol. 1. & in conf. 4. nu. 12. vol. 4. vbi demonstrat, que sit mens statuti, quod excludat foem. propter masculos, inquit enim exploratissimum esse apud iurisconsultos, statuentes in statuto foeminas excludere, ppter masculos, eam mentem habuisse, vt scilicet bona in agnatione cōseruentur, & sic dicitur tale statutum editum, fauore agnationis in diuitiis, & dignitate conseruanda, publica quadam vtilitate in eo considerata: & in hoc stat. vera ratio huiusmodi statuti, vt plenè scribit idem Soc. iun. in conf. 3. factum tale proponitur. n. 3. 8. vlt. ad n. 4. 5. 1. vol. & vltra ibi dicta, multa etiam ad propositū dicit, & plures alios allegat Albe. Bru. in suo solenni tract. de stat. exclu. foem. propter masc. in 3. art. concludens secundum communem opi. qd ista est vera finalis, & vnica ratio similib. statutorum, & qd habetur perinde, ac si à statuentibus fuisset expressa, vt per eum, qui etiam subdit: qd à tali ratione argui potest, allegas ad hoc plures Doctores, ita vt de hoc sit com. opi. (licet aliqui aliter tenuerint) vt per eum ibi ad quem etiam se refert Soc. iun. in d. conf. 10. n. 12. Vbi hæc dicit, & hæc refert, vt per eum. idem.

Statuta qd statim masculis, foeminae non succedant, censentur indistinctè fauorabilia, quia bona cōseruantur in agnatione, & licet ex eis resultet odium foeminarum tamen valet secundum magis communem opi. vt late ostendit Albe. Brun. in solenni suo tract. de statu. exclu. foem. & c. in 4. art. verf. sed verior & magis com. opi. vbi post quam plurimos doctores, per eum allegatos ita firmat, & probat ratione concludenti. Semper enim ratio finalis, & principalis intentio disponentis attenditur per iura vulgaria, sed motus principalis, & finalis ratio statuentium fuit fauere agnationi, vt dictum fuit, ergo illud debet attendi, & licet ex eo resultet odium foeminarum. Tamen dispositio statuti debet dici fauorabilis inspecto eo, quod principaliter intendunt facere statuentes, iuxta l. qui exceptionem, & ibi tradunt doct. maximè Bar. laff. ff. de condi. ind. prout hoc plenè declarat etiam alia allegado Brun. in loco prædicto vsque in fi. 4. art. & per Soc. iun. in conf. 10. nu. 14. vol. 4. com. ait. idem.

Statuti verba cum sunt clara, non est vterius disputandum, argumento l. ille §. cum in verbis. ff. de leg. 3. attento, qd in qua libet ciuitate statuta eius legitime condita, sunt omninò seruanda. l. omnes populi, & ibi tradunt communiter doct. ff. de iustitia & iur. Soc. iun. in conf. 49. n. 1. vol. 4. idem.

Statutum alicuius ciuitatis, dicitur ius proprium illius, quasi quod non sit alterius. l. omnes populi. ibi, ipse sibi ius constituit proprium ciuitatis, & c. ff. de iustit. & iure. & ita nota ibi doctores communiter: merito ergo beneficium talis statuti contra ius commune concessum alteri ciuitati, seu eius ciuibus, non debet dici concessum. Soc. iun. conf. 80. n. 7. vol. 4. idem.

Statutum loquens in personam, illam excludendo, vel vocando, contra ius commune, non comprehendit nō subditū, & sic forensē. Alex. in conf. 4. ex multis, quæ in themate. n. 6. lib. 3. & in conf. 64. n. 10. lib. 5. & hanc opi. plures alios allegando firmat Soc. sen. in conf. 23. 1. cum in presenti consultatione. ver. 3. quod forensis. vol. 2. & in cōf. 128. circa presentem. n. 4. vol. 4. vbi plures ita tenentes allegat. idem etiam tenet Co. n. in cōf. 94. circa 1. dubium in 2. dubitatione, Dicēs, 80

hanc doctrinam esse communiter receptam, vt. Chabilitatio ad succedendum contra ius commune, non procedat in fauorem forensium, vt per eum. Quod etiam firmat Deci. in cōf. 114. & pro tenui facultate post prin. vbi plures allegat, vt per eum. ita etiam voluit D. Io. de Lecier in suo tract. de primogenitura in x. q. lib. 2. n. 7. Vbi inquit, qd sicut statuta non comprehendunt, forēses, vt illis noceant, ita nec etiam, vt illis profint, vt per eum. sic etiam firmat Carol. Ruin. in cōf. 112. nu. 1. 1. vol. 5. qui et idem dixit, si talis forensis onera non sustinet in conf. 100. visis statutis. n. 7. vol. 5. & plenius & clarius, in cōf. 200. viso themate proposito. n. 12. vol. 2. vbi multos allegat. Hoc idem egregiè per multas rationes voluit Io. Croc. in l. omnes populi. n. 158. ibi, primo statutum concludens quam conclusionem etiam generalem tenet, etiam Paris. in conf. 12. in presenti informatione. n. 24. 25. 26. 27. vbi plures rationes, & auctoritates allegat. & hanc opi. videtur etiam tenere Hierò. Cag. in l. secundum naturam. n. 7. ff. de reg. iur. dum de hoc se remittit inter alios ad Alex. in d. conf. 4. ad Dec. in d. conf. 114. & etiam ad alia duo, & ad Alber. Brun. in tractat. de statu. exclu. foem. in 6. art. in 1. memb. qui omnes prædictam opinionem sequuti sunt vt hos omnes etiam refert, & allegat Soc. iun. in conf. 80. sub n. 14. vol. 4. vt plenè ibi cum aliis etiam cōcordantibus per eum. idem.

Statutum in partibus tusciæ loquens de intestato habet locum in pupillo, propter communem vsum loquendi in Tuscia, & sic statutum hoc disponens, qd mater filii intestatis vel ab intestato non succedat, de verbi proprietate in pupillo, qui propriè intestatus non decedit, locum habet, & per consequens mater ad hereditatem ipsius pupilli defuncti non admittitur, 30 sec. Bart. in l. 1. ff. de suis & legi. per tex. ibi, quem ait interpretationem huiusmodi, seu extensionem facere ex communi vsu loquendi, & licet magna altercatio sit super hoc d. Bart. p. ea, quæ late tradit Ale. in l. gñaliter. C. de insti. & substi. vbi ponit duas opiniones principales, & latissime per Decium cōf. 466. vbi refert & ponit duas communes, & conf. 563. n. 2. vbi inqt magis com. opi. Bart. in d. l. 1. & vberius per Curt. iun. conf. 134. per totum. & n. 5. tñ quicquid sit, quando Deci. & alij inferūt qd Bart. videtur se fundare ex diuersitate rationis vnus casus ab altero, sed ratio diuersitatis assignari non potest: & idem Corn. cōf. 18. ex plurib. videtur. n. 7. vol. 1. firmat, qd omnes fatētur, qd apparetur communi vsu loquendi, talia statuta, etiam cor rectiua, extendantur, & qd communis vsus loquendi ampliet. & restringat dispositionem, & sic opinio Bart. ex rationib. & auctoritatib. congestis per præcitatos doct. in locis præmissis videtur verior & communior, & eam sequor, prout eam quoque sequitur, fulcit, & ab omnib. p̄iis tuctur Ruin. conf. 50. n. 2. 7. & 12. vol. 3. vbi profert hoc magnum, & vtile verbum, qd re vera com. opi. non est in contrarium, vt præsupponit inaduerterter Ale. in d. l. generaliter, & ei inhæret etiam Boer. cōf. 34. nu. 1. E. Viuius lib. 2. opi. 260.

Statutum factum in ciuitate pro lege communi habetur, vt est communis & indubitata conclusio. Roland. à Valle in conf. 72. n. 2. in 3. vol. & recipit interpretationem à iure communi. licet contra ius commune, vt est com. opi. ibi. n. 34. & si fiat statutum super aliquo, super quo sit prouisum de iure communi, non censetur derogatū iuri communi, licet diuersimode statuatur. & quando statutum ponit aliam pœnam pro crimine, quam ius commune videtur recessum à iure communi. Nisi ex aliquibus coniecturis appareat, quod statutum noluit recedere à iure communi. iudex tamen tenetur seruare statutum, & imponere pœnam statuti, quod certè iurauit. cast. in l. 1. §. dixerit. ff. de publica. Bonacoss.

Statutum qd dicit, ipso iure puniatur, non requirit factū hominis nec partis, vt est com. opi. de qua Rol. à Valle in cōf. 90. n. 17. in 3. vol. Portius conf. 149. idem.

Statutum præfigens certū terminum ad inquirendum, elapso illo tpe, perit, ius procedendi de eo crimine, adeo qd de eo amplius cognosci nō potest. & idem si maleficium sit notorium, & sit elapsum tempus datum ad inquirendum secundum formam statuti, tandem si reus confitetur maleficium, reus non potest ex ista confessione condemnari, vt est com. opi. de qua D. Rol. à Valle in cōf. 94. n. 12. in 3. vol. vbi adducit rationem, & istud statutum inducens prescriptionem inquisitioni formandæ procedit tã in occultis, quã in non occultis delictis. Sylua. conf. 7. n. 2. in 1. vol. & idem confessio rei post elapsum terminum d. statuti est nulla, & non nocet confessio, vt est magis com. opi. de qua ibi Sylluanus. n. 6. vide tu tamen Marf. in cōf. 87. n. 15. & per totum. Natta conf. 22. §. n. 2. in 1. vol. idem.

Statuta vsu non recepta non ligant, vt est com. opi. de qua Menoch. conf. 75. nu. 90. idem.

Si statutum prohibet emi frumentum, nisi pro vsu suo, oportet q tempore, quo quis emit, emat animo vtendi pro vsu suo, adeo q si mutauerit postea voluntatem, & non vtatur, sed vendat, non incidit in poena, quia ille animus vtendi debet adesse ab initio, nec curatur qualis ex postfacto fuerit animus, vt est com.opi. vt per doct. in l. cetera. §. sed si parauerit. ff. de le. 1. Pasethus conf. 190. n. 1. & voluntas extrahendi debet probari per daciarium fuisse tempore venditi frumetri ad poenam incurrendam. & tali casu standum est iuramento ementis, vt est com.opi. de qua per doct. in d. §. sed si putauerit. & de qua etiam ibi Pasethus. n. 12. an stante statuto, q nullus possit emere frumentum sub poena, idem intelligatur de venditore. Bart. in l. si ego. n. 1. ff. de pratoris stipulatio. vbi determinat, quod sic, & ibi per Apostillantes. idem.

statuto depositionis, est satisfactum, si quis respondet occidi, sed ad mei defensionem, vt est com.opi. vt per Soci. in l. 1. ff. vulga. col. 6. ver. vnde considera. & perinde est, ac si simpliciter respondisset, vt est communis opi. D. m. Alc. in l. 1. §. si quis simpliciter. ff. de verb. ob. fufius Pasethus in conf. 191. nu. 1. & seq. Bonacoff.

statuto poena potest minui, vt est com.opi. de qua Tiraq. de poenis. in praetha. n. 22. ex causa scilicet etiam iurati. ibi. n. 33. idem.

statuta etiam poenalia & exorbitantia ex identitate rationis extenduntur de similib. ad similia, vt est com. opin. de qua Ripa in tractat. de peste. n. 283. fo. 52. non tamen statuta in casu simplici extenduntur ad casum mixtum, quia sunt odiosa. Dec. conf. 334. n. 1. idem.

statutum etiam poenale ex identitate rationis, extenditur ad similes casus etiam fictos, vbi casus verus & casus fictus æquivalentur per ius commune, vt est com. opi. de qua Ripa in tractat. de peste. sub rubrica de remedio praeseruatiuo. nu. 50. D. Hier. de Monte. q. 28. n. 19. & statutum quod loquitur in materia poenali, non debet extendi ad alium casum, vt dicit Ioan. And. in c. odia. de reg. iu. in 6. Ang. & cast. in l. 1. ff. quod quisq; iur. vbi dicit hoc vsu receptum. idem.

statutum disponens, q sententia contra filium noceat patri in poena corporali non tenetur. secus in poena pecuniaria, vt est com. opi. quæ in practica seruatur, vt per Ant. de Tremol. ad practic. Bonacur. fo. 108. ver. quartus casus. vide omnino. 40 Mar. sing. 362. vbi ponit limitationes. idem.

statutum permittens bannitum occidi, etiam in foro conscientiae occidens est tutus, vt est com. opi. Pe. Rau. in suo auro Alpha. in ver. bannitum. col. pe. ver. si statutum. fo. 12. & valet d. statutum. Abb. in c. dilecti. de excep. idem.

stantibus statutis generalib. de armis non portandis, forenses non excusantur. Pe. Rau. in Alphabeto auro, in ver. bla dum. com. dicit. idem.

statutum, q poena maleficiorum duplicentur in palatio, duplicatur etiam poena, si quis maledixit. Deum in palatio, vt est com. opi. de qua Petr. Rau. in alphab. in verb. blasphemare. idem.

statutum q vnus pro alio puniatur, valet, vt est com. opin. Dec. in c. cognoscetes. n. 4. de cõsti. Bened. de Vado in reposito. Fel. ver. statutum, quod vnus. idem.

statutum imponens poenam mortis pro homicidio debet intelligi, dummodo ex dolo & proposito committatur, vt est com. opi. vt per Dec. in c. cognoscetes. n. 11. de cõsti. ampliat & limita, vt ibi per Dec. idem.

statutum dicens, q quis puniatur poena manus, vel alia poena iudicis arbitrio, intelligitur de simili poena. & sic de mutilatione membri, non autem capitis amputatione. Dec. in c. ex literis. n. 15. de cõsti. idem.

statutum dicens, q iudex omnes poenas suo arbitrio imponat, quomodo intelligatur? ponit Corfe. in repertorio Abb. in ver. poena. & in ver. iudex procedens. aliter etiam non probato delicto. & debet iudex multum temperare poenam, quando procedit ex praesumptione, vt ibi fufius per Corf. idem.

statutum, q contumax habeatur pro confesso, valet & tenetur, vt est com. opi. de qua Viuius in suo communium opin. ver. statutum. ver. reus pro crimine in 1. parte. Abb. in ca. veritatis. n. 29. de dolo & contuma. alias secus de iure communi, vt ibi. idem.

statutum puniens eum, qui portauerit extra Territorium, habet locum in reperto in via quando confitetur, q volebat portare extra. Territorium. Cur. iu. in conf. 237. n. 40. vide Riminal. nouissimum in conf. 8. vbi de inuento plura. idem.

statutum poenale, etiam extenditur ad additionem factam praedicto statuto Corf. in reperto, Ab. in ver. statutum poenale extenditur. etiam si non dicatur, Rui. conf. 25. n. 28. in 5. volu. 80

Euerat. in centuria legali. in loco à ratione legis larga. in 3. ca. fu. princ. in ver. circa quod volo te scire. pagi. 289. Fel. in ca. 1. col. 2. de iure iu. Dec. conf. 90. col. fi. idem.

statutum in casu vero, non habet locum in casu ficto. Fel. in c. infinuatum. n. 1. de simonia. vbi dicit hanc esse regulam. fallit, vt ibi per apostillantes. idem.

Statutum dicit, q si quis cõdemnatus in amputatione manus non soluat centum, sibi amputetur manus quatum tempus habeat ad soluendum. resp. Bal. in c. quod ad consultationem. n. 13. de cõsti. q habet quatuor menses post decem dies, qui dantur ad appellandum in poena corporali. l. 2. C. de vsuris. Nisi tempus sit limitatum à statuto cum causa, vel sine, vel à iudice cū causa. casus est in d. c. quod ad consultationem. vbi omnes. idem e contra, si sit condemnatus in centum, & si non soluat amputetur ei manus. idem si statuto cauetur, q si cõdemnatus non soluerit condemnationem, puniatur alia grauiore poena, & non apponit tempus. dic. q monitio est necessaria. Bald. in c. sicut. in fi. n. 13. de cohabita. clerico. & mulie. ite si statutum dicit puniatur in centum, aut amputetur manus, ista non est proprie alternatiua, sed est quaedam poena subordinata, & corpora liter in defectum pecuniariae, & non propter naturam poenae corporalis. Bald. in l. Lucio Titio. col. 2. ff. de le. 2. idem.

statutum non tenetur, quod non possit appellari, vt est magis com. opi. de qua Nicellus de concor. gl. n. 157. & seq. idem.

statutum alicuius ciuitatis dicitur proprium illius ciuitatis, quasi q non sit alterius, vt est com. opi. de qua Soc. iu. in conf. 80. nu. 7. vol. 4. & in suo communium opin. ver. statutum. nu. 13. idem.

statutum loquens in personam non comprehendit forensem, si est contra ius commune, & personam excludit, vt est com. opi. Soc. iu. communi opi. ver. statu. n. 14. idem.

statutum generaliter refertur ad ius commune, non solum ne quis puniatur iniuste. sed etiam ne quis perdat legis beneficium, vt est com. opi. Steph. in tract. de interpreta. iur. n. 43. & omnes doct. in §. in computatione. in gl. c. consentiunt. & in c. dilectus. de consue. & no. Bald. in l. ab executione. C. quorum appell. non recip. idem.

stante statuto, q occidens occidatur, nisi habuerit pacem ab hærede occisi. ius habendi pacem non est qui hæreditarium, vt est com. opi. D. Phanucius in de consec. inuenta. par. 6. n. 56. & ideò pecunia ob id data pro consequenda pace ab hæredib. in terfecti, hæreditaria non censetur. & ideò creditores hæreditarij ad eam nullum habent regressum. idem.

statutum requirens pacem haberi ab hæredib. occisi. est necessarium haberi ab omnib. vt dispositio cesset statuti, vt est com. opi. reator est D. Phanucius de inuentario. par. 6. nu. 58. idem.

stante statuto, q bannitus in centum possit impunè occidi. Si aliquis est bannitus ex vna causa in quinquaginta, & ex alia causa in aliis quinquaginta, non fit cumulatio, vt dicitur bannitus in centum, quia ista est materia odiosa, & in odiosis non fit cumulatio. & ista est com. opi. de qua Iaf. in l. si idem cum eodem. n. 4. ff. de iuris. om. iud. in prin. legis. vbi Dec. & ceteri, qui de ea testantur. idem.

statuto cauetur, q statuta intelligantur simpliciter præcisè ad litteram, prout iacent, nec aliquam interpretationem recipiant. Dic q nihilominus poterunt interpretari declarado vel distinguendo. non autem restringendo, vel ampliando, maxime argumento à simili vel à contrario sensu, vt est com. opi. de qua Steph. de Feder. in tract. de interpreta. iur. par. vlt. n. 95. Cur. iu. in conf. 340. nu. 3. in 3. vide tamen postea. & no. quod vnus statutum declaratur per aliud. Cur. iu. in cõf. 329. n. 44. in 3. vol. idem.

Statuta simpliciter loquentia, habet locum in casu ficto, vbi cunq; casus verus & casus fictus æquiparantur, vt est com. opi. de qua Gram. de extensio. n. 69. alias secus. Cur. iu. in cõf. 329. n. 36. & seq. in 3. vol. idem.

statutum correctum non potest allegari. sed eius ratio sic, vt est communis opi. de qua Gram. de extensio. nu. 149. tom. 1. idem.

Statuta condere potest quilibet populus, secundum quod Reipublicæ expedit, & consuetudines contra ius commune, vt est com. opi. de qua Gram. de extensio. nu. 179. quæ postea debent confirmari à Principe, & talis confirmatio dicitur noua datio, vt est com. opi. de qua Cur. iu. in cõf. 341. n. 20. in 3. vol. idem.

Statutum in casu simplici non habet locum in casu mixto, vt est com. opi. de qua Gram. de extensio. nu. 169. & statutum loquens de homicidio, non habet locum in homicidio qualificato. Corf. de verbis geminatis. nu. 10. idem.

Statutum

Statutum de receptatore bannitorum. non habet locum, si ipsi sunt banniti in cõtumaciam. Bal. & Imola in l. si mora. ff. fo. ma. vbi & Ale. qui dicit hanc esse magis com. opi. & cæti magis receptam sequitur. Iaf. in l. si plagij. col. 2. ff. de verb. ob. vbi dicit hoc perpetuò notandum. Marf. in prac. sua. in §. sequitur. n. 20. & in §. postquam. n. 54. & in conf. 82. n. 1. & in cõf. 106. n. 2. 1. & in l. 1. n. 13. C. de rap. virgi. quia non dicitur banniti ritè sed magis propter contumaciam, facit q inquit Marf. in l. infans. n. 2. ff. ad l. Corn. de fira. Marf. conf. 10. col. 3. & statutum non habet locum in eo qui sine culpa sua, sed coactè receperat bannitum. Bal. in l. delictis. ff. de noxalib. Rom. in l. 1. §. si in eo. ff. ad sylia. quos sequitur. Ariminen. in addi. ad Angel. in malef. ver. dicto maleficio. in fi. Soc. in conf. 90. volu. fi. col. 3. Nam quæ fiunt q, vel præter voluntatem facientis, non impunitur ei. c. 1. 2. & 3. q. 5. l. cura. ibi, ne si per vim. ff. de munc. & hono. & q nostra voluntate non procedunt actiue, nec in præ iudicium nostrum passiuè à lege interpretant. l. si ministerium. vbi Bal. C. de liberali cã. & in maleficiis volutis spectatur, non exitus. l. diuus. C. ad l. Corn. de fira. & in omnib. dependentib. ab animo, magis attenditur intentio quam factum. l. et. §. 1. vbi Bal. & Alex. in 4. no. ff. sol. ma. l. 1. §. diuus. ff. de fira. volutis si quidem totum facit inquit Cicero p. A. Cecina. & in poenis corporeis nunquam est locus, vbi dolus non interuenit, quamuis maxima culpa lata arguatur. com. est opi. de qua Soarez in eius thesauro litera P. n. 155. item statutum debet intelligi si qs receperat, & dederit auxilium & fauorem dolosè. Dec. q. 9. n. 1. Viuius com. opi. l. 1. ver. statutum. Rimi. cõf. 5. & 6. Cl. q. 82. statutum. 12. & quis à dolo excusatur quibuscuq; excusationib. vel psumptionib. etiam iniustis. l. plagij. C. ad l. fauam de plagia. ligitur. §. 2. ff. de liberali causa. & per scriben. in Ang. de malef. in ver. falsario. & voluntas coacta non venit in statuto mentionem faciente de voluntate, quia verba statutorum proprie accipiuntur. Cag. in l. velle. n. 6. ff. de re. iu. Et poena non est imponenda, vbi à iure non imponitur, vt est com. opi. Soarez in eius thesauro in ver. poena. n. 126. item quis excusatur à d. statuto & proclamato, quod iuberet bannitos esse reuelandos, & denunciandos, si hoc ignoraret. Nã edictum publicum q sciens, debet intelligi de his, quæ probare possunt q ipsi sciunt, & denuntiare iuben. c. placuit. n. 6. q. 2. Ripa. in tract. de peste fol. 92. in 2. q. q. a boni viri tacet, quod pbare non possunt. ite nemo debet se exponere, & subicere periculis. l. 5. C. ad l. Iuliam majestat. & eo magis, si metu filer. cum metus, aut vis in delictis excuset. & delinques propter metum, vel coactè non punitur, vt est communis opi. de qua Dec. in l. vt vim. in 2. no. ff. de iusti. & iure. Cl. q. 60. ver. quæro modo. nūquid metus, & præsertim si ipsi banniti mortè incurrerent denunciatur ro. Metus si quidem mortis terret, etiam constitutissimos viros. Baldus in tract. de schisma. in 5. col. etiam quod mors non sequatur. lege si quis fumo. §. pe. ff. ad l. aquil. & ibi dicitur iustus metus, vbi iusta est suspicio, & metus iustus probat, probando potentiam, & malam consuetudinem alicuius. sec. Bart. in l. 1. ff. quod vi aut clam. Follerius plene in pract. sua part. 2. titulo qui fuit leno. n. 2. vide D. R. ol. à Valle in cõf. 45. in fi. in 1. vol. & Arno. Dialogo. 45. Riminal. nouissimus conf. 28. idem.

statutum puniens factum, non damnatum alias de iure communi, non ligat ignorantem, vt est com. opi. Soc. in c. à nobis. nu. 48. de sent. exc. Bonacoff.

statutum puniens deslorantem virginem honestam. Non procedit, non probata qualitate honestatis, vt est comm. opi. Burf. conf. 69. n. 4. Parisius conf. 160. in 4. vol. com. dicit. & no. quod mulier dicitur vim passa, quæ terrorib. coarctari poterat. Bald. conf. 267. n. 4. vol. 1. idem.

statutum dicens, q bannitus non audiatur processus itaque erit nullus, si procedatur etiam parte non opponente. tanquã factus contra legis prohibitionem vel statuti, vt est com. opi. de qua Pet. Rau. in suo Alphabeto auro. in verbo lex. & si statutum dicit, q bannitus habeatur pro confesso, debet intel ligi quò ad ea, quæ sunt intentata in hanno, non quò ad alia. Stephanus de Federicis in tract. de interpretatione iuris. n. 87. in vlt. parte. idem.

statuta condere non possunt magistratus inferiores à principe cõtra ius commune, vt est com. opi. Pe. Rau. in suo Alphabeto auro. in ver. magistratus. idem.

stante statuto q si quis fuerit inuentus cum armis, & c. si non est captus, non dicitur inuentus, vt est com. opi. de qua dixi s. & de qua Riminaldus nouissimus in conf. 8. nu. 2. vbi ab ea in iudicando, & consulendo non debere recedi dicit. & ibi plura similia adducit. fallit si contrarium de mente condentis statutum, vel proclama appareret. vt ibi per Rimi. d. cõf. 8. n. 23. vide Alex. in conf. 216. in 6. vol. vbi similia etiam adducit, & ad 80

hoc vt habeat locum poenæ legis vel statuti, requiritur, quòd delictum sit consummatum. Barto. in l. 1. ff. ad l. Corn. de fira. idem.

Statutum q dicit, non audiatur, vel non admittatur bannitus, intelligitur ope exceptionis, non ipso iure, vt est magis communis opi. de qua Iaf. in cõf. 167. n. 3. ver. item in quantum, Nisi dicat non audiatur villo modo, vt ibi per Iaf. in 2. vol. & in conf. 168. vbi etiam dicit, quod quando statutum denegatur dientiam generaliter, poenitus inhabilitando personam, vt in bannito, tunc quia deficit persona in qua substantiatur iudicium, ipsum iudicium est ipso iure nullum, quamuis exceptio non fuerit opposita. secus quando statutum denegat audientiam, non propter personam inhabilitatè sed propter facti præcedentis cõdrietatem, vel difformitatem, vel propter alium defectum. qui non personam, sed causam respiciat. & ista est magis communis opi. vt ibi per Iaf. in 4. & 5. col. & per totum. & no. quòd vnum statutum aliud declarat. Soc. iu. in conf. 1. n. 29. in 2. vol. item statutum, quòd quicumque quid agètem expellatur de ciuitate. Dic quòd localem tantum adiectionem significat. Ang. in l. & feruorum §. 1. ff. de statu. homi. item statutum disponens, quòd ius commune, aut aliquid vltra sublatum iure communi, censetur sublatum statutum. Abb. in c. fi. n. 4. de obserua. ieiunio. item castatis status, non attenditur ad iurata. Moronus de fide, treuga & pace. cap. 6. nume. 3. in 2. editione. idem.

Si statuto caueretur contra sententiam latam cõtra inquit non posse opponi aliquam exceptionem nullitatis, nõ diceretur sublata exceptio nullitatis prouenientis ex defectu iurisdictionis, & competentia iudicis, Soc. iu. in conf. 78. n. 15. vbi com. esse probat. idem.

Statutum puniens plus petentem, non habet locum in eo, qui ante sententiam desistit à petitione, vel post pendente appellatione. Gratus responso 85. num. 1. & est communis opi. idem.

Statuta seruari debent loci dominantis in loco dominato. cum statuta ciuitatis dominantis seruentur in locis subiectis, & si iuri communi repugnarent. & statuto loci cautum esset, quòd vbi deficeret suum statutum, deberet haberi recursus ad ius cõmune. Nihilominus prius debet recurri ad statutum ciuitatis dominantis, & illud seruari tanquam ius commune. q ciuitatis Ferrariae iure municipali cauetur, vt in terminis. Gra tus responso. 11. n. 11. & 12. in 2. vol. cast. in l. si conuenierit §. si nuda. n. 4. ff. de pig. actio. & extant literæ Principis, de quibus ad propositum. Riminal. conf. 72. n. 8. in 1. vol. & no. q vnum quodque ius debet seruari in foro suo. quia iudices laici iurāt seruare leges, non canones, nec possunt mandata Principum transgredi. Bal. in conf. 386. in 5. vol. idem.

Statutum quis obseruare debet in omnib. suis partibus, qui in eo se fundat, vt est indubitata opinio. de qua Riminal. cõf. 396. nu. 1. in 2. vol. & si dicat statutum reformationes debere præcisè seruari, intelligitur præcisè. id est ad litteram prout iacet. & si opus est manu militari, & remedio etiam carceris. Baldus in c. ex parte. n. 13. de rescrip. idem.

statutum certi loci, apponens certam poenam, afficit etiam non subditos, data scientia statuti, vt est com. opi. de qua Ab. in c. à nobis. n. 6. de resc. secus si sint ignari, ibi n. 9. & verba statutorum quantumcunque generalia restringuntur ad habitos. idem.

statutum iuratum collegij, & vniuersitatis potest tolli, vel mutari ex iusta causa abique eo quòd incurrat in peritium, vt est communis opi. Capra reg. 9. num. 38. Fallit vt ibi. idem.

statutum generaliter loquens cõprehendit minores, vt est com. opi. de qua Marf. sing. 481. fallit vt ibi. idem.

statutum non valet, quod filius absque consensu patris matrimonio trahere non possit, nec ob id exheredari potest. nec alimentis priuari. Dec. conf. 231. in 2. vol. idem.

statutum, quòd pater teneatur pro filio, & vnus pro alio, nõ valet, cum sit odiosum. Dec. in conf. 359. in 1. vol. idem.

Statutum disponens, q delinques in festo beatae Mariæ Virginis debeat duplici poena puniri, non comprehendit delinquentem, seu vulnerantem, in nocte, quæ subsequitur festum beatae Virginis, quia non ipsa, quæ sequitur huiusmodi festiuitatem non comprehenditur sub die præcedenti: & sic delinques nõ venit puniendus aliquo modo duplici poena, nec sub dispositione huius statuti cõprehenditur, vt tenuit p optimas rationes consulendo Federi. de Senis conf. 44. factu tale est, quæ sequuntur omnes scriben. in l. more Romano. ff. de Feriis. Fel. cum aliis citatis per eum in c. ecclesia sancta Mariae, de cõsti. in c. si perfodiens. in 2. notab. & c. consuluit. de officio deleg. in quib